
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO
Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE N. 129
del 29-04-2019

Reg. Settore 43

Oggetto: Opere civili di manutenzione straordinaria per la
messa in sicurezza antincendio della Scuola Media
di Casaleone  Lotto 1 -. Determinazione di
aggiudicazione ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. n.
50/2016 ed ex art. 1 commi 108 e 912 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 - C.I.G. 786323639F - CUP
H36B19000810005

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso

- che con determinazione n. 108 dell‘08.04.2019 il Comune di Casaleone assumeva determinazione a
contrattare per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la
messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I grado di Casaleone ai sensi del combinato
disposto dell'art. 1, commi 108 e 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e dell’art. 36, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., mediante consultazione di operatori economici in possesso dei requisiti
generali e di idoneità tecnico-professionali funzionali al corretto espletamento delle prestazioni
assegnate, giusta abilitazione al bando ME.P.A. Lavori di Manutenzione-Edili – Cat. OG1 Edifici Civili
ed Industriali, trasmettendo il provvedimento al Comune di Oppeano-Ente Capofila della Centrale di
Committenza Oppeano-Casaleone-Isola della Scala (C.u.c.) per l‘attivazione della procedura di gara ai
sensi dell‘art. 4 della convenzione costitutiva Repertorio n. 1018 in data 05.07.2018;

- che con determinazione n. 214 del 09.04.2019 il Comune di Oppeano-Capofila C.u.c. procedeva
all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la
messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I grado di Casaleone ai sensi del combinato

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

disposto dell'art. 1, commi 108 e 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e dell’art. 36, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per il complessivo ammontare di Euro 72.571,82=, di cui € 47.669,14 = per
opere a base d’asta, Euro 5.222,52= quali oneri per la sicurezza ed Euro 19.680,16= per somme a
disposizione dell’Amministrazione, mediante “Richiesta di offerta” -RdO sul ME.P.A. con invito di n. 3
operatori economici abilitati al bando Lavori di Manutenzione-Edili – Cat. OG1 Edifici Civili ed
Industriali, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, come da elenco riservato in atti;

- che in pari data con R.d.O. n. 2273134 si procedeva all’indizione di procedura di consultazione di
operatori economici in possesso dei requisiti generali e di idoneità tecnico-professionali funzionali al
corretto espletamento delle prestazioni assegnate, giusta abilitazione al bando ME.P.A. Lavori di
Manutenzione-Edili – Cat. OG1 Edifici Civili ed Industriali, assegnando giorni 10 (dieci) – scadenza 19
aprile 2019 ore 13:00 - quale termine perentorio per la presentazione della documentazione
amministrativa ed economica per la partecipazione alla procedura su piattaforma ME.P.A.;

- che entro la data prevista è stata presentata una sola offerta - ID Offerta 5441839 - data presentazione 17
aprile 2019-ore 9.09.57 – regolarmente sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante della Ditta
San Marco Costruzioni Edili S.r.l., giusta riepilogo agli atti ed in piattaforma ME.P.A.;

- che l’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, trattandosi di procedura di
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del
prezzo più basso, determinato mediante offerta a corpo, quindi priva di valutazioni discrezionali, è stata
svolta dal Seggio di gara, nominato con determinazione del Comune di Oppeano-Capofila C.u.c. n. 235
del 18.04.2019;

Dato atto che il Seggio di gara, convocato per la prima seduta pubblica il giorno 19 aprile ore 15:00 giusta
avviso prot. n. 7109 del 18.04.2019, ha verificato la completezza e regolarità, formale (sottoscrizione
digitale) e sostanziale (dichiarazioni e requisiti a pena di esclusione) della documentazione amministrativa
presentata dall’unico offerente e pertanto ha proceduto in seduta pubblica all’apertura e ed esame dell’offerta
economica verificandone la regolarità, formale (sottoscrizione digitale) e sostanziale (contenuti a pena di
esclusione);

Visti in merito i verbali del Seggio di gara n. 1 e n. 2 in data 19.04.2019, conservati agli atti;

Atteso
- che l’Ente, già precedentemente all’avvio della consultazione aveva verificato il possesso, da parte degli
operatori economici invitati, dei requisiti generali – certificato del Casellario giudiziale con riferimento ai
soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 - certificati del Casellario Giudiziale del Ministero della
Giustizia, n. 1823231/2019/R (amministratore unico-direttore tecnico) e n. 1823230/2019/R socio di
maggioranza), in data 10.04.2019, prot. n. 3970, regolarità contributiva (Durc), attestazione SOA Cat. OG1
in corso di validità;
- che, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica è risultata
aggiudicataria provvisoria la Ditta San Marco Costruzioni Edili S.r.l. di Boschi Sant’Anna (VR), con sede in
Via Stradone 41, n. iscrizione C.C.I.A.A. e P. I.v.a. 02757030230, codice INPS matricola 9006998368,
codice INAIL 4699225/74, per un valore offerto di € 45.881,55, costi della manodopera € 24.500,00 e costi
di sicurezza aziendali, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quantificati in € 350,00;
- che in seguito alla proposta di aggiudicazione si è proceduto alla verifica mediante AVCPass dei restanti
requisiti generali non precedentemente verificati, con esito positivo (regolarità fiscale, assenza di procedure
concorsuali);

Considerato che, stante le condizioni del Capitolato d'oneri del bando ME.P.A. le procedure di acquisto
indette nell’ambito del Mercato Elettronico e le condizioni di partecipazione dei Fornitori sono condotte e
disciplinate direttamente dai Punti Ordinanti dei Soggetti Aggiudicatori, nel rispetto della disciplina del
Mercato Elettronico e della normativa vigente;

Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrivono
apposita preventiva determinazione a contrattare che indichi il fine che s'intende perseguire, il suo oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con il presente provvedimento si perfeziona la determinazione a contrattare n. 108
dell‘08.04.2019, con la quale, in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ed all'art. 32 comma 2 del
D. Lgs. n. 50/2016, sono stati individuati fine, oggetto, forma e clausole essenziali del contratto, nonchè è
stata effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dei
principi contabili, impegni n. 160-161-162-163;

Preso atto che:

- il termine dilatorio di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione per la stipula del contratto non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo
36, comma 2, lettere a) e b) (art. 32 comma 10 D. Lgs. n. 50/2016);

- “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” - art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Visti l’art. 3 della Legge n. 136/2010, modificata ed interpretata dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010,
recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e la determinazione A.N.AC. n. 556 del
31/05/2017 che aggiorna la determinazione n. 4/2011 alle disposizioni del D. Lgs. n. 56/2017;

Richiamata altresì la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 1174 del 19.12.2018
attuazione dell'art. 1, comma 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266 per l'anno 2019”, la quale stabilisce gli
importi di contribuzione da versare a favore della stessa Autorità, in rapporto all’entità dell’appalto;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno 10 gennaio 2019 che, nel richiamare i commi 108, 109, 110, 111,
112, 113 e 114 della legge n. 145/2018, stabilisce quanto segue:

 monitoraggio delle opere finanziate e classificazione nella Banca Dati delle pubbliche
amministrazioni-BDAP come “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2019” - Sezione
anagrafica “Strumento attuativo”;

 modalità di erogazione del contributo – 50% ad avvio dei lavori – prevista inderogabilmente entro il
15 maggio 2019 – previa verifica attraverso il sistema di monitoraggio, e 50% previa trasmissione
del certificato di collaudo/regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi art. 102 D.
Lgs. n. 50/2016, da inviare con modalità telematica tramite il Sistema Certificazione Enti Locali;

 condizioni di revoca del contributo;

 utilizzo risparmi derivanti dai ribassi d'asta;

 pubblicità dei contributi assegnati in “Amministrazione trasparente”;

 valenza degli adempimenti informativi previsti a fini di rendicontazione del contributo;

Visti i Decreti del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 e del 25 gennaio 2019 con i quali è stato
prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, rispettivamente al 28
febbraio 2019 ed al 31 marzo 2019;

Richiamate:

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

presentato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 al Consiglio Comunale ai sensi

dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, con la quale è stata adottata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, con la quale è stato adottato lo schema del bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, e con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento Tecnico al Documento unico di

programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e documenti allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - parte contabile per il triennio 2019/2021;

Visti
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamati:

- il Decreto prot. n. 3523 in data 29 marzo 2019 con il quale il Sindaco ha individuato il Segretario
Generale quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici, rispettivamente, per il mese di aprile 2019;

- il Decreto prot. n. 13177 in data 31/12/2018 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore Direttivo
Dott.ssa Roberta Farinazzo, quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario,

DETERMINA

 1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 1,
commi 108 e 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, giusta verbali di gara, conservati agli atti, n. 1 e 2
relativi alle sedute del 19.04.2019, alla Ditta San Marco Costruzioni Edili S.r.l. di Boschi Sant’Anna (VR),
con sede in Via Stradone 41, n. iscrizione C.C.I.A.A. e P. I.v.a. 02757030230, codice INPS matricola
9006998368, codice INAIL 4699225/74, per un valore offerto di € 45.881,55, di cui costi della manodopera
€ 24.500,00 e costi di sicurezza aziendali € 350,00, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad
€ 5.222,52, e l'I.v.a. nella misura del 10% pari ad € 5.110,407, per complessivi € 56.214,477;

 3) Di approvare lo schema di contratto di appalto dei lavori di cui trattasi in forma di atto
pubblico-amministrativo ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 50/2016 ss.mm.ii.;

 4) Di dare atto che con il presente provvedimento si perfeziona la prenotazione di impegno di spesa di
€ 72.571,82=, di cui € 47.669,14 = per opere a base d’asta, Euro 5.222,52= quali oneri per la sicurezza ed
Euro 19.680,16= per somme a disposizione dell’Amministrazione, assunta con determinazione n. 108
dell‘08.04.2019, come di seguito riportato

- € 70.000,00 con il contributo previsto dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, destinato ai comuni
aventi popolazione fino ai 20.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale - articolo 1 comma 107 e seguenti

 5)     a valere sugli stanziamenti codice di bilancio

  - 2.02.01.09.003, cap. 1053 denominato “Messa in sicurezza edifici scolastici prevenzione incendi
– art. 1 comma 107 L. 145/2018” in conto competenza del bilancio di previsione 2019-2021,
esigibilità anno 2019, imp. n. 160;

   - 1.03.02.11, cap. 1104 denominato “Incarichi professionali OO.PP. messa in sicurezza – art. 1
comma 107 L. 145/2018” in conto competenza del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità
anno 2019, imp. n. 161;

- € 2.571,82 con fondi dell’Ente a valere sullo stanziamento codice di bilancio 2.02.01.09.999, cap.
932 denominato “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale”, imp. n. 162 e sullo
stanziamento codice di bilancio 1.03.02.09.008, cap. 125 in conto competenza del bilancio di
previsione 2019-2021, esigibilità anno 2019, imp. n. 163;

 6) Di dare altresì atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

 7) Di dare atto che, in base alle indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.),
il codice identificativo di gara (C.I.G.) è 786323639F, mentre il Codice unico di progettazione (CUP) è
H36B19000810005;

 8) Di evidenziare inoltre che, secondo quanto disposto dalla deliberazione dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.) n. 1174 del 19.12.2018 attuazione dell'art. 1, comma 65 e 67, della Legge
23.12.2005, n. 266 per l'anno 2019”, per la procedura in oggetto è prevista l‘esenzione dal contributo di gara
per l‘operatore economico mentre per la Stazione appaltante è prevista la quota di € 30,00 a favore
dell'Autorità impegnata con determinazione n. 108 dell‘08.04.2019;

 9) Di impegnare la suddetta spesa di € 30,00= al codice di bilancio 01.02.1.03.02.16.001, ex cap. 60 “
Spese gare d’appalto e contratti” in c/c del B.P. 2019, esigibilità anno 2019, precisando che il relativo
pagamento sarà effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni
dovute per tutte le procedure attivate nel periodo con le modalità di cui alla deliberazione della medesima
Autorità;

 10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità
contabile finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

 11) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni
consecutivi e altresì sul sito internet istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione
“Provvedimenti dei dirigenti”, sotto-sezione “Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e
servizi””, ai sensi dell'art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.;

 12) Di provvedere alla trasmissione dei dati relativi alla presente aggiudicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” all’A.N.AC., tramite il sistema telematico SIMOG, all’implementazione
delle schede del monitoraggio opere pubbliche nella Banca dati delle PP.AA. (BDAP-MOP), nonché alla
comunicazione alla ditta, secondo quanto stabilito dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

 13) Di dare atto che il presente provvedimento conforme alle normative vigenti, idoneo al
perseguimento dell'interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi assegnati, rispetta i
termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; l'istruttoria compiuta  pertanto regolare anche in ordine
alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del vigente
Regolamento di contabilità e dei controlli interni, ed in particolare di regolarità amministrativa;

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

 14) Di dare atto che Responsabile del procedimento di cui trattasi è l’Arch. Elisabetta Margherita
Magnani, dipendente del Comune di Legnago - Settore 3° - Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed Urbanistica -
Cat. D1/D5, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, in servizio presso il Comune di
Casaleone giusta convenzione per l'utilizzo congiunto sottoscritta in data 28.03.2019, iscritta all’Albo
dell’Ordine degli Architetti della provincia di Verona dal 14/09/1992 con il n. 1079 ed abilitata al
coordinamento della sicurezza;

 15) Di trasmettere il presente provvedimento, mediante posta elettronica certificata, alla Ditta San
Marco Costruzioni Edili S.r.l. di Boschi Sant’Anna (VR) con richiesta di presentazione dei documenti per la
stipula del contratto e la consegna dei lavori.

Il Responsabile

F.to Mazzocco Chiara

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-04-2019.

Impegno N.   184 del 30-04-2019  a Competenza   CIG 786323639F

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo         60 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI

Causale Opere civili di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola
Media di Casaleone  Lotto 1 -. Determinazione di aggiudicazione ex art. 32 comma 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 ed ex art. 1 commi 108 e 912 della legge 30 dicemb

Importo  2019 €.                               30,00

Beneficiario      2714   COMUNE DI OPPEANO GIROCONTO

Il Responsabile
F.to  Farinazzo Roberta

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 129

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li L’ INCARICATO
F.to  Mazzocco Chiara

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 129 del 29-04-2019  - COMUNE DI
CASALEONE


